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TYUTORLIK FAOLIYATINING PEDAGOGIK-PSIXOLOGIK 

XUSUSIYATLARI 

 

O‘rinova Nilufar Muhammadovna 

FarDU dotsenti, pedagogika fanlari nomzodi 

  

Annotatsiya. Mazkur maqolada tyutorlik faoliyati mohiyati, uning 

pedagogik-psixologik xususiyatlari taxlil etilgan. Shuningdek, tyutorlik faoliyati 

modelini amalga oshirish prinsiplari  ko‘rsatib berilgan. 

Kalit so‘zlar: tyutorlik, tyutorlik faoliyati mohiyati, pedagogik-psixologik 

xususiyatlar, prinsiplar. 

 

Hozirgi globallashuv sharoitida barcha sohalarning tayanchi, fundamenti — 

ta’limga borib taqaladi. Chunki aynan ta’lim dargohlaridan jamiyat uchun kerakli 

va uni boshqaradigan yetuk mutaxassislar yetishib chiqmoqda. Shu jihatdan, 

zamon talablariga mos, irodali, har tomonlama mulohazali, manfaatlari 

bunyodkorlik g‘oyasiga qaratilgan yosh kadrlarni tarbiyalash bugungi kun ta’lim 

muassasalari oldida turgan dolzarb vazifalardan sanaladi. 

Tyutorlik tizimi ham ana shu maqsadlarga yo‘naltirilgan. U oliy ta’lim 

muassasasida tarbiya jarayonini tizimli va samarali amalga oshirishning muhim 

tarkibiy qismidir.  Jahon     xalqlari  pedagogikasida tyutorlik  faoliyatiga oid juda 

keng tajribalar shakllantirilgan. Mazkur o‘rinda ilmiy tadqiqotimiz doirasida xorij 

tajribasini o’rganishni lozim topdik. 

Rossiyalik pedagoglar I.V.Karpenkova va E.V.Kuzminaning fikricha,  

“Tyutorlik - bu amaliyot, va shaxsiy ta'lim strategiyasini hisobga olgan holda 

qurilish, insonning shaxsiy salohiyati, ta'lim va ijtimoiy asosiy faoliyatning 

infratuzilmasi va vazifalarini amalga oshirishga qaratilgan  harakat”[1; 133.] .  
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Professional standartga ko'ra, tyutor -  bu ta'limda tyutorlik faoliyati bilan 

shug'ullanadigan pedagog xodimga nisbatan ishlatiladi.  T.M.Kovalyovaning 

ta'kidlashicha, tyutor bu - pedagogik faoliyatni aniqlash va ta'limni 

individuallashtirish, talabaning ta'lim motivlari va qiziqishlarini rivojlantirish, 

ta'lim dasturi bilan ishlash uchun davlat, oila, shaxsning xohish-irodasini hisobga 

oladigan faoliyat hisoblanadi[5;246. ]. 

A.N. Bogachevning olib borgan tadqiqoti asosida shunday fikrga to’xtaladi: 

“Tyutorlik faoliyati – bu ta’lim oluvchilarga yo'naltirilgan ta'limni 

individuallashtirish, ta'lim motivlari va qiziqishlarining fenomeni va rivojlanishini 

ta‘minlash uchun yaratilgan individual ta'lim dasturidir”. 

A.N.Bogachevning tadqiqotiga ko’ra, tyutorlik faoliyati quyidagilardan 

iborat: 

- ta’lim oluvchining ta'lim harakatini tashkil etish; 

- ta’lim oluvchining yutuqlarini doimiy refleksiv korrelyatsiyasiga e'tibor 

berish; 

- ta’lim oluvchining qiziqish va intilishlaridan xabardor bo’lish. 

A.V. Aleksandrovaning olib borgan tadqiqoti asosida tyutorlik faoliyatiga 

shunday fikr bildiradi: “Tyutor yoki har qanday o'qituvchi, tyutorlik funksiyalarini 

bajarish, mashg'ulotning dastlabki bosqichlarida, ta'lim sohasida ta’lim oluvchining 

yo'lboshchisi sifatida ishlaydi”[2;67.]. 

Amerikalik olim, psixolog, gumanist Karl Rensom Rodjers tyutor maqomini 

quyidagicha izohlaydi: 

 “Tyutor-bu: 

- ustoz; 

-vositachi; 

- ta’lim sohasida mustaqil qaror qabul qilishni o'rgatadigan inson; 

-ta’lim jarayonni qo'llab-quvvatlovchi shaxs”. 
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“Tyutorlik faoliyati  ta’lim muhitida qo'llab-quvvatlovchi pozitsiya, o'z-

o'zini tarbiyalash, individual ta'lim muhitini izlash  va ta'lim va tarbiya madaniyati 

parallel ravishda shakllantiradigan kasbdir”. (А. Маslou, F. Perlz, E. Shostrom). 

AQShda an'anaviy yozgi tyutorlik universitetlari  ishtirokchining shaxsiy, 

mualliflik harakatlarini amalga oshirish, uning shakllanishi uchun sharoit 

yaratmoqda. 

Amerikalik pedagog-psixolog A.Rean tyutorlik  faoliyatiga pedagogik 

faoliyatning"mahsuldorligi" jarayoni: konseptual va metodologik muammolar 

sifatining shakllanishi tushunchasini olib kirib, ta'lim va uning maqsadi shaxsning 

o'zini o'zi anglashiga, psixologik "o'zini tarbiyalash"ga yordam beradi – deb 

ta’kidlagan[3;11-16].  

Tyutorlikda eng muhim rol  organizatsiyasi odatiy harakatlar refleksiya–

loyihalar, jarayonlar, natijalarning doimiy tahlili asosida ifodalanadi. Samarali 

fikrlash, muammoni hal qilish, optimal vazifalar, samarali usul, 

(moslashuvchanlik) tayyorlanish jarayonida namoyon bo'ladi.(Gilford, 1968; 

Yermakova, 1987; Kalmikova, 1981).Tyutorlik faoliyati quyidagi sifatlari bilan 

ajralib turadi: ta’lim jarayonini qayta baholash; oldingi natijalar asosida qayta 

qurish, ta'lim berish; ijtimoiy faoliyat imkoniyatlari faol ravishda ijobiy tomonga 

o'zgartiriladi;ma'lumotlarni  yangi shartlar bilan yangilash; yangicha fikrlash; 

moslashuvchan bo'lishga qaratilgan ijodiy jarayon[6; 58. ]. 

Tyutor  o’z faoliyati  davomida talabalarga ijtimoiy-tarbiyaviy manfaatlarini, 

ehtiyojlarini qondirish, o'z qobiliyatlarinini ko'rsatish, o'z-o’zini baholash va 

boshqalar bilan birgalikda harakat qilishda maqbul xulq-atvor shaklini tanlash  

imkoniyatini taqdim etishi kerak. (A.Rossoxin) 

AQSH pedagoglari, masalan Jon Jems, tyutorlik faoliyatida pragmatizm, 

ya‘ni tarbiyaning amaliy natijalarini ustuvor qo‘yishadi. Unga ko‘ra, shaxsga 

kelgusi faoliyatida zarur bo‘lgan bilim, fazilatlar va ko'nikmalar shakllantirilishi 

kerak. 
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Mazkur masalalardan ma‘lum bo‘ladiki, jahon xalqlari pedagogik tajribasida 

ko‘p hollarda tyutorlik  faoliyatining amaliy jihatlariga e‘tibor qaratiladi. 

Bugungi kunda ham tyutor-o’qituvchilar ana shu tajribalarni o‘rganishi, 

o‘zlashtirishi va amaliy faoliyatda qo‘llay  olishini  taqazo  qiladi. Tashkilotda 

tarbiyachi vazifasini bajaruvchi tyutorlar rejalarida tarbiyalanuvchilarni hayotiy 

kompetensiyalarni shakllantirish bo'yicha vazifalar olib borilishi zarur. 

Bugungi kunda tyutorlik faoliyatini modelini yaratishda quyidagi asosiy 

prinsiplar muhim sanaladi: 

1. Talabalarni nafaqat ta'lim jarayoni, balki hayotiy rivojlanish jarayoniga 

jalb qilish uchun o'zining faol pozitsiyasini shakllanishiga sharoit yaratish; 

2. Talabalarga o'z taqdirini o'zi belgilash, shaxsiy qadr-qiymatni amalga 

oshirishda yordam berish; 

3. Ta'limda ta’lim oluvchilarning qiziqish va shaxsiy imkoniyatlari, 

qobiliyatlarini hisobga olish[7;301.]. 
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